## Ad Magnificat antiphona

Tu, candens veris prímula, tu, florens florum tímula, tu, senatóris nata, Doróthea grata, post agnum laureáta es, alba tincta stola, procúra, ne nos mola vitiórum stringat, sed pacis omen cingat.

## IN FESTO SANCTÆ HELENÆ

Ad vespas

## Antiphona

Annua beátæ Hélenæ sollémnia votívus láudibus excipiámus, ut eius méritis et intercessiúnibus a malis nostris sublevémur. **Ps.** Laudáte, púeri.

**Capitulum:** Mulíerem fortem.

## Responsorium

**O**, mira et potens Dei cleméntia, ad conversiónem gloriósæ regínæ \* hóminum quinque mília principáliter ibi baptizáti sunt. **V.** Admirábile est nomen tuum, Dómine, in univérsta terra. **H**óminum.

## Hymnus

**G**áude, felix Hungária,  
gáude, de Christi múnere,  
láudes in voce vária  
corde promas et ópere.

**H**élena sanctíssima  
de te nascéndo pródiit,  
rite detéstans ínfima,  
cæléste regnum pétiit.

**T**erréni regis fília  
regi cælésti plácuit,  
eléctum super mília,  
quærens invénit, ténuít.

**C**oniúncta cæli cívibus,  
vitæ potátur flúmíne,  
divínis vacans láudibus  
lumen videt in lúmíne.

**L**æta stupet Hierosólyma,  
fractis natúrae régulis,  
dum per sancta suffrágia,  
miránda fiunt sæculis.

**V**ita defúntis rédditur,  
ægris confértur sánitas,  
cláudus dirécte gráditur  
cæcos illústrat cláritas.

**D**eo Patri sit glória.

*Versiculus:* Spécie tua, et.

*Ad Magnificat antiphona*

**E**n gloriósa regína, quæ in terréno honóre piórum óperum  
magnitúdine, et circa ecclésiám Christi · operósa devotióne cláruit,  
iuste nunc gloriósior cum Christo regnat in cælis.

*Oratio*

**D**EUS, qui sanctos et eléctos tuos pro suis quoque méritis  
honoráre dispónis, præsta, quæsumus, ut sanctæ Hélenæ  
regínæ, cuius fidei religióne et stúdiúm in sanctæ Crucis  
manifestatióne venerámur, apud misericórdiam tuam, eius méritis et  
précibus adiuvémur. Per.

## Ad matutinas

### Invitatorium

**A**dorémus regem regum, \* qui regínam in cælis coronávit Hélenam.  
**Ps.** Veníte.

## In primo nocturno

### Antiphona

**I**ngénuis orta natálibus beáta Hélena, ut luna inter sídera, sic in  
 género suo cláruit. **Ps.** Dómine, Dóminus noster.

### Antiphona

**N**igra sum, sed formósa, fíliæ Hierúsalem, ídeo diléxit me rex, et  
 introdúxit me in cubículum suum. **Ps.** Cæli enárrant.

### Antiphona

**P**ulchra es, et decóra filia Hierúsalem, terríbilis, ut castrórum ácies  
 ordináta. **Ps.** Dómini est terra.

**Versiculus:** Spécie tua.

### Lectio prima

**D**UM rex regum et Dóminus dominántium ecclésiæ suæ, quam  
 per infinita mundi plantáverat, imperiáli poténtia corroboráre  
 dignarétur impérium, primum cápite lánguidum totíus orbis sanávit.  
 Tu.

## Responsorium

Sollémnia beátæ Hélenæ, læta mater ecclésia, leto honóre suscípiat, cuius pio ministério plúrimum exaltáta est in terris, \* cuius consórtio ipsa lætátur in cælis. **V.** Dómine, diléxi decórem domus tuæ, et locum habitatiónis glóriæ tuæ. **Cuius.**

## Lectio secunda

**A** quo sánitas in cétera membra deflúeret, et abstérsis lácrimis, sancti persecutórum rábiem tranquílla pace commutáret. Tu.

## Responsorium

Digna matróna, ut cæléstem glóriam et miraculórum magnitúdinem in beáto Silvéstro vidit, \* Christo crédidit, et baptísmi grátiam suscepit. **V.** Induit eam Dóminus stola iustítiæ, et ornávit eam. **Christo.**

## Lectio tertia

**A** primórdiis enim suscéptæ fidei, novo ecclésia ságuine filiórum suórum máduit, quos purpuráto diademátæ ad regnum transmísit, sed divína in eo páuit, qui eam confortávit. Tu.

**Responsorium:** O, mira et potens, *ut supra.*

## In secundo nocturno

## Antiphona

Vere beáta mater, quam Deus filio imperatóre, et Christiáni nóminis præcípua cultóre honorávit. **Ps.** Eructávit.

## Antiphona

**A**diuvábit eam Deus vultu suo, Deus in médio eius non commovébitur. **Ps.** Deus noster.

## Antiphona

**C**ognoscétur Dóminus in toto império eius, dum quinque mília hóminum in conversióne eius baptizáti sunt. **Ps.** Fundaménta.

**Versiculus:** Diffúsa est.

## Lectio quarta

**H**ODIÉRNA ergo dies ánnua exultatióne in[*n*]ovátur, in qua beáta mater et gloriósa regína Hélena, per quam salus mundi emícuit, et de temporáli ad ætérnum regnatúra migrávit. Tu.

## Responsorium

**G**entem Trevennórum [!] post conversiónem idolatríæ, elápsam errórem, \* per beátum Agrítium ad fidem et Christi grátiam revocávit. **V.** Glória Dei semper erat in ipsa, et grátia eius in ipsa vácuá non fuit. **Per.**

## Lectio quinta

**O**RTA ígitur ex regáli progénie Trevennórum, profíciens ætáte, et sapiéntia humána, velut luna intra astra matutína in génere suo refúlsit. Sed póstea divína illustráta sapiéntia, maióre virtútum per orbem iubáre cláruit.

## Responsorium

**A** fundaménto per orbem plúrimas sanctórum mártýrum ecclésias sublimávit, \* et facultátibus suis copióse honorávit. **V.** Concupívit

ánima eius in átria Dómini, cor eius et caro eius exultavérunt in Deum vivum. **Et.**

Lectio sexta

**C**UIUS cógnita spécie, Constantínus imperátor in spécie generósæ prolis diléxit, deínde pro fructu bonórum óperum, decórem eius rex cæléstis concupívit. Namque primum per afféctum carnis copulátur terréno regi, abiécto velámine perfídiæ, et lota baptísmate, fit sponsa regis æténi. Servávit vero fidem, quam débuit, sed ampliórem Christo, postquam crédidit. Tu.

Responsorium

**M**úlier fortis manum mittit ad fórtia, \* Hierosólymam perréxit, lignum Domínicum diligénter exquisívit, et felíciter invénit. **V.** Non cui gloriári vóluit, nisi in cruce Dómini nostri, Iesu Christi. **H**ierosólymam.

## In tertio nocturno

Antiphona

**D**igna Deo matróna ita usum terréni honóris hábuit, ut ad glóriam cæléstium perveníre méruit. **Ps.** Cantáte, **primum.**

Antiphona

**O,** quam gloriósa dicta sunt de te, quæ meruísti lignum Domínicum inveníre. **Ps.** Dóminus regnávít, exultet.

## Antiphona

**D**ícite in natió nibus, quia regná vit in ligno Deus. **Ps.** Cantáte, **secundum.**

**Versiculus:** Adiuvá bit eam. **Homelia:** Símile est regnum cælórum thesáuro abscondito.

## Responsorium

**V**enerábili regínæ et filio eius imperatóre Constantíno annuente, generálibus concíliis celériter celebrátis, cánones sunt trá diti, \* et synodália senténtia fides roboráta est. **V.** Ut cognoscámus, Dómine, in terra viam tuam, in ómnibus géntibus salutáre tuum. **Et** synodália.

## Responsorium

**V**ere beáta mater, cuius fílius Christiánæ religióni devótus, sedem Románam et plúrima imperiáli dignitáte insígnia \* beáto Petro relegávit. **V.** Dedit in celebratió nibus decus, et ornávit témpora sua. **Beáto.**

## Responsorium

**O**, gloriósa terrárum regína, cælórum regis sponsa, cuius ópere et salúbri stúdio \* gens Indórum et Hebræórum Armeniórum fidem Christiánam suscépit. **V.** Laudáte Dóminum omnes gentes, et collaudáte eum omnes pópuli. **Gens.**

## Ad laudes

### Antiphona

**B**eáta Hélena, ut virtútem miraculórum in beáto Silvéstro vidit, in Deum et Christum eius crédidit. **Ps.** Dóminus regnávit.

### Antiphona

**A**biéctis ítaque imperiálibus, humiliáta est, et salutáre baptísmi sacraméntum suscepit.

### Antiphona

**A**ccépta a fílio potestáte, et cópia per orbem plúrimas sanctórum fundávit ecclésias.

### Antiphona

**I**nter plúrima suæ donatiónis ópera ligni Domínici invéntrix fieri méruit.

### Antiphona

**I**mperiáli maiestáte ignem Iudáeis mináta est, et prodénte Iuda ad locum absconditæ crucis pervénit.

**Capitulum ut supra.** **Hymnus:** Terréni regis fília. **Versiculus:** Audi, fília.

Ad Benedictus antiphona

**O**, quam digne veneránda est beáta Hélena, cuius ánima, exultántibus ángelis, recépta est in cælis, et memória miráculis et signis célebris est in terris.

Ad Magnificat antiphona

**G**rata Deo, laudabilisque homínibus beáta Hélena, quæ et Marthæ officium strénue rexit, et nunc Mariæ óptimam partem elégit, quæ non auferátur ab ea.

## IN FESTO SANCTÆ APPOLONIÆ [!]

### VIRGINIS

Ad vesperas

**Capitulum:** Dómine, Deus meus.

Ad Magnificat antiphona

**V**irgo et martyr egrégia pro nobis Appolónia [!] funde preces ad Dóminum, ne pro reátu críminum vexémur morbo déntium.

**Oratio**

**D**EUS, qui beátam Appolóniam [!] vírginem ac mártirem tuam, excússis déntibus, sævíssimo hoste triumpháre voluísti, concéde, quæsumus, ut eius méritis et précibus ab ómnibus malis præsentibus et futúris liberémur. Per.

# IN FESTO SANCTÆ SCOLASTICÆ VIRGINIS

## Ad vesperas

**Antiphona:** Veni, elécta mea. **Ps.** Laudáte, púeri. **Capitulum:** De virgínibus præcéptum, **vel:** Qui gloriátur. **Responsorium:** Regnum mundi. **Hymnus:** Virgínis proles. **Versiculus:** Spécie tua.

Ad Magnificat antiphona

Sanctimoniális autem fémina, dum negántis verba audísset, oratiónem fudit, et inundátio pluviae erúpit.

Oratio

**F**AMÍLIAM tuam, quæsumus, Dómine, beátæ Scolásticæ méritis propítius réspice, ut sicut ipsíus précibus ad obtinéndum, quod cupívit, imbrem cælitus descéndere fecísti, ita eius supplicatióibus ariditátem nostri cordis · supernæ grátiae dignéris rore perfúndere. Per.

Lectio prima

**S**OROR beáti Benedícti, Scolástica nómine, omnipoténti Dómino ab infántia témpore Dómino [!] dicáta, ad eum semel per annum veníre consuéverat, ad quam vir Dei non longe extra iánuam in possessiõe monastérii descendébat. Quadam vero die venit ex more, atque ad eam cum discípulis venerábilis eius descéndit frater. Quintórum die in Dei láudibus, sacrísque collóquiis ducétes, incumbéntibus iam noctis ténebris, simul accepérunt cibos. Cum vero supradícti viri Dei ad mensam sedérent, et intra sacra collóquia tárdior se hora protráheret, eádem sanctimoniális fémina rogávit eum, dicens: « Queso ne ista nocte me déseras, sed usque mane de cælésti vitæ gáudiis áliquíd loquámur. » Tu.

Lectio secunda

**C**UI ille respóndit: « Quid est, quod lóqueris, soror? Manére extra cellam nullátenuis possum. » Tanta vero cæli erat serénitas, ut nulla in aëre nubes apparéret. Sanctimoniális autem fémina, cum verba negátis fratris audíret, insértas dígitis manus super mensam pósuit, et caput in mánibus declínans, omnipoténtem Dóminum

rogatúra declinávit. Cum vero sanctimoniális fémina leváret de mensa caput, tanta coruscatiónis et tonítrui virtus, tantáque inundátio plúviæ erúpit, ut neque venerábilis vir Benedíctus, neque fratres, qui cum eo áderant, extra loci limen, quo conséderant, pedem movére póterat. Tu autem.

Lectio tertia

**S**ANCTIMONIÁLIS autem fémina caput in mánibus reclínans, lacrimárum flúvium imménsam fúderat, per quam serenitátem aëris ad plúvium traxit. Nec inde paulo tárdius post oratióne inundátio secúta est, sed tanta fuit conveniéntia oratiónis, ut de mensa caput iam cum tonítruo leváret, quátenus unum idémque esset moméntum eleváre caput, et plúviam depónere. Vir autem Dei Benedíctus, inter coruscatiónes et tonítrua, atque ingéntis plúviæ inundatióne, videns se ad monastérium non posse remeáre, cœpit cónqueri contristátus, dicens: « Parcat tibi, omnípotens Deus, soror, quid hoc est, quod fecísti? » Cui illa respóndit: « Ecce, ego rogávi te, et tu nolúisti audíre me, rogávi Dóminum meum, et audívit me, modo ergo, si potes, egrédere, et me dimíssa, ad monastérium recéde. » Ipse autem extra cellam exíre non valens, qui remanére sponte nóluit, in loco mansit invítus. Tu.

Lectio quarta

**S**ICQUE factum est, ut tota nocte pervígilem dúcerent, atque per sacra spiritalís vitæ collóquia, sese vicária relatióne satiárent. Die autem áltero, cum supradícta venerábilis fémina ad cellam própriam recessisset, vir Dei ad monastérium rédiit, et ecce, post tríduum in cella consístens, elevátis in aëra óculis, vidit eiúsdem soróris suæ ánimam de eius córpore egréssam, in colúmbæ spécie, cæli secréta penetráre. Qui tantæ eius glóriæ congáudens, omnipoténti Deo in hymnis et láudibus grátias réddidit, eiúsque óbitum frátribus denunciávit. Quos étiam prótinus misit, ut eius corpus ad monastérium deférrent, atque in sepúlchro, quod sibi ipse præparáverat, pónerent. Quo facto cónfigit, ut quorum mens una in Deo semper fúerat, eórum quoque córpora nec sepultúra separáret. Tu.

Lectio quinta

**P**OST multa annórum currícula, iuxta quod vir Dei, Benedíctus, per Spíritum ante cognóverat, atque prædíxerat, superveniéntibus in Beneventánam provínciam Longobárdis et

cuncta ea vastántibus, isdem locus in herémi vastitátem est redáctus. In quo vastitáte cum diu manéret, post áliquot annos quibúsdam religiósus in Gállia viris vísió est osténsa, ut in præfátam provinciám irent, et præfatórum sanctórum córpora diligénter perquirérent, eáque in sua pátria tumulánda deportárent. Igitur dum de pago Aurelianénsi quidam mónachus, nómine Algúlphus, cælésti inspiratióne, pro deferéndo beáti viri córpore ab abbáte suo missus est. Itémque a Cenománnica urbe núncii ex divína revelatióne pro beátæ Scolásticæ córpore deferéndo sunt dirécti, ut quos unius urnæ continébat spátium, simul étiam transferéndi ostenderéntur. Tu autem.

Lectio sexta

**N**ÚNCII vero, qui a Cenománnica urbe, ut supradíximus, pro sanctæ Scolásticæ córpore deferéndo dirécti, et Algúlpho mónacho fúerant sociáti, dum sanctæ reliquias, pro quibus erant missi, tradi depósceret sibi, quia dúbium erat, quómo modo sanctæ reliquiæ discérni possent, quæ in una sporta simul deportátæ fúerant, tandem ad hoc consílium ventum est, ut quæ minóra ossa videréntur, altrinsécus poneréntur. Quo facto, cum adhuc pro discernéndis sanctórum reliquiis, illórum, qui præsesentes erant, hæsitáret arbítrium, audívit duórum defunctorum córpora, quorum unus masculíni, alter feminíni sexus fúerat, ad tumulándum deférrí. Plácuít itaque fidélibus, ut ambórum cadáverá, scílicet beáti Benedícti et sanctæ Scolástice ad se deportári iúberent. Quibus allátis, cum super masculíni corpus maióra ossa fuíssent pósita, et super féminæ minóra, mira res, mox per mórtuos vita mórtuis fuit réddita. Tunc omnes divínám cleméntiam collaudántes, et sanctórum mérita venerántes, supradíctis Cenománnicis cívibus sanctæ Scolásticæ reliquias tradidérunt. Quibus accéptis, ad próprias urbem gáudio remeavérunt. Deínde fabricavérunt iuxta ipsam civitátem sancti nóminis eius basilícam, et plúrimæ nobílium feminárum ibi sunt aggregátæ, et isdem locus deinceps multis divinórum signórum miráculis cláruit, præstánte Dómino nostro, cui est honor et impérium in sæcula sæculórum. Amen. Tu autem.

**Homélia:** Símile est regnum cælórum decem virgínibus.

## IN FESTO SANCTI VALENTINI MARTYRIS

**Capitulum:** Beátus vir, qui in sapiéntia.

**Oratio**

**P**RÆSTA, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui beáti Valentíni mártiris sollémnia cólimus, a cunctis malis imminéntibus eius intercessióne liberémur. Per Dóminum.

**Lectio prima**

**T**EMPÓRE, quo persequebátur Cláudius Christiános, ténuit quemdam presbýterum, venerábilem virum Valentínium nómine, et cláusit in cárcerem in compédibus et cathénis. Quem post bíduum iussit sibi præsentári in palátio suo, iuxta amphitheátrum, et dixit ad eum: « Quare non amicítia nostra frúeris? Satis mirándam sapiéntiam áudio de te, et dum sis sápiens, offéndis in superstitióne vanitátis. » Respóndit Valentínus, et dixit: « Si scires donum Dei gáuderis tu, et respública, et refutáres dominatiónes et idóla manufácta, et confiteréris unum Deum omnipoténtem, qui fecit cælum et terram, et ómnia, quæ in eis sunt. » Tu autem.

**Lectio secunda**

**R**ESPÓNDIT quidam legisconsúltor, qui astábat Cláudio, et dixit ad beátum Valentínium: « Et quid dísputas de deo Iove, vel Mercúrio? » Respóndit presbyter Valentínus, et dixit: « Hómines misérrimos et turpes, qui toto témpore vitæ suæ in immundíciis córporum suórum male vixerunt. Sed osténde mihi genealógiám eórum, et vidébis, quam turpes fúerint. » Respóndit Cláudius, et dixit ad Valentínium presbýterum: « Si Christus Deus est, quare mihi non índicas, quod verum est? » Respóndit Valentínus presbyter, et dixit: « Áudiat píetas vestra, tu vero áudi me, rex, et ánima tua salva erit, et respública tua augébitur, et inimíci tui extingúntur, et tu in ómnibus victor eris, et hic, et in futúro. » Tu autem.

**Lectio tertia**

**H**OC tantum commóveo, ut pœniteáris de ságuine sanctórum, « quem effudísti, et credas Christum, et baptízeteris, et salvus eris. »<sup>o</sup> Eádem hora immutátum est cor Cláudii, et cum tristítia

---

<sup>o</sup> Marginalia: Respóndens autem Cláudius astántibus, dixit: « Viri Románi, áudite, quam sapiénter et recte lóquitur homo iste » Tunc unus ex astántibus dixit: « Sedúctus est imperátor, quómodo deserémus, quod ab infántia nostra

trádidit eum Calphúrnio præféc̄to, dicens: « Patiénter áudi eum, et si sanctum consílium non est, quod declárat, fac in eum, quod in sacrílegum præfixérunt, sin vero audiátur iusta postulátio eius. » Tunc Calphúrnus præféc̄tus suscíp̄iens Valentínus presbýterum, dedit cuíd̄am Astério, príncipi suo, dicens: « Si potúeris eum móllibus sermónibus humiliáre, intimábo doctrínam tuam Cláudio, et eris eius amícus, et multiplicáberis divítiis et facultátibus. » Tu autem.

#### Lectio quarta

**A**CCÍPIENS autem eum Astérius, duxit eum in domum suam. Et cum introísset in domum Astérii presbýter Valentínus, oratióem génibus pósitis fudit ad Dóminum. Áudiens hoc Astérius, dixit ad Valentínus presbýterum: « Miror prudéntiam tuam, ut dicas, quia Christus vester verum lumen est. » Respóndit Valentínus presbýter: « Vere, quia Dóminus Christus, qui natus est ex Spír̄itu Sancto, de María vírgine, verum lumen est, qui illúminat omnem hóm̄inem veniéntem in hunc mundum. » Respóndit Astérius: « Si illúminat omnem hóm̄inem veniéntem in hunc mundum, modo probábo, si Deus est, aut falláciam tuam extínguam. » Et subiúnxit dicens: « Hábeo fíliam adoptívam, quam díligo a cunábulis, et súbito ante fere duos annos hypozimátis obscuráta est fœditáte. Ipsam addúcam ad te, ut dum curáta fúerit, ómnia, quæcúmque præcéperis, fáciam. » Respóndit Valentínus presbýter, et dixit: « In nómine Dómini nostri, Iesu Christi, adduc eam ad me. » Tu autem.

#### Lectio quinta

**C**URRENS Astérius, anxiándo addúxit puéllam cæcam ad beátum Valentínus presbýterum. Elevans autem beátus Valentínus manum in cælum, óculis fluéntibus lácrimis, oratióem fudit ad Dóminum. Et facta oratióne, pósuit manus suas super óculos eius, dicens: « Dómine, Iesu Christe, illúmina fámulam tuam, quia tu es Deus lumen verum. » Et cum hoc dixísset, apérti sun óculi eius. Hoc cum vidísset Astérius, cecídit ad pedes beáti Valentíni, et ita aiébant, ambo dicéntes: « Per Christum, quem verum lumen cognóvimus, obsecrámus te, ut quod scis, fácias, et salvéntur ánimæ nostræ. » Respóndit Valentínus presbýter, et dixit: « Ergo fácite, quod dico: Si

---

tenúimus? » Cor autem eádem hora immutabátur, et cum tristítia trádidit eum Calphúrnio præféc̄to, dicens ei: « Patiénter áudi eum... » etc.

ex toto corde créditis, confríngite idóla, et ieiunáte, et relaxáte culpas ómnibus, et baptizétur unusquisque in confessióne sua, et salvus erit. » Tunc indíxit eis triduánum ieiúnium. Et quia multos habébat Astérius de Christiánis in custódia, relaxávit omnes. Tu.

**Lectio sexta**

**T**RIBUS autem consummátis diébus, die sancto Domínico baptizávit Astérium cum omni domo sua, ánimas vere promíscui sexus, número quadragínta quatuor. Post hoc requisívit Cláudius Astérium príncipem, et nunciátum est ill, quia illumináta est puélla in domo eius, et per hoc signum baptizátus esset in nómine Christi, cum omni domo sua, per Valentínium presbýterum. Qui irátus, misit mílites, et ténuit omnes, quos invénit in domo Astérii. Et cum addúcti fuissent vincti, præcépit Astérium cum omni domo sua duci vinctum in civitátem Ostiam, et ibi eum sub pœnarum examinatióne ex[h]aláre, et Valentínium presbýterum fústibus cedi, et subíre senténtiam, ut cápite truncarétur. Qui decollátus est in via Fláminea sub die sextodécimo kalendárum Martiárum.<sup>p</sup> Cuius corpus collégit quædam matróna, Savinélla nómine, et sepelívit eum in eódem loco, ubi decollátus est. Ibi póstea a Iúlio papa fabricáta est ecclésia, in honóre sancti Valentíni presbýteri et mártiris, et mirífice decoráta, in qua devóte pœniténtibus benefícia Dómini præstántur usque in hodiérnum diem. Tu.

**Homelia:** Si quis vult veníre.

## IN FESTO SANCTÆ JULIANÆ VIRGINIS

Ad vespas

**Capitulum:** Sapiéntia vicit.

**Oratio**

**D**A nobis, quæsumus, omnípotens Deus, in festivitáte sanctæ vírginis et mártiris tuæ Iuliánæ, cóngrua devotióne gaudére, ut et poténtiam tuam in eius passióne laudémus, et provísium nobis percipiámus auxiliúm. Per.

---

<sup>p</sup> Marginalia: in anno Dómini CCLXXX

## Lectio prima

**T**EMPÓRIBUS Maximiani imperatoris, erat quidam senator in civitate Nicomedia, nomine Eulésius, amicus imperatoris. Hic desponsavit quamdam puellam, nobili genere orta, nomine Iuliána, cuius pater Affricanus cognominabatur. Eulésius ergo festinabat complere nuptialem celebritatem. Iuliána vero per singulos dies vacans orationibus currebat ad ecclesiam Dei, ut divinas scripturas intelligeret. Tu.

## Lectio secunda

**T**RANSÁCTIS autem paucis diebus, misit Eulésius nuncios ad eam. Tunc Iuliána dixit ad eos: « Dícite Eulésio: Si colúerit Patrem et Fílium et Spíritum Sanctum, nubam illi, quod si nolúerit, non potest accipere me in coniúgem. » Áudiens Affricanus verba filiae suae Iuliáne, irátus cruciatam trádedit eam præfecto, sponso eius. Tu autem.

## Lectio tertia

**P**RÆFÉCTUS autem iussit eam addúci ante tribunal suum, cui et dixit: « Dulcíssima filia mea, Iuliána, quis tibi persuásit, cólere Deum aliénum? » Beáta Iuliána respóndit: « Si consénsersis mihi, et adoráveris mecum Patrem cum Fílio suo, et Spíritum Sanctum, acquiescam tibi. Si vero nolúeris, non mihi domináberis. » Tu.

## Lectio quarta

**A**UDIENS hæc præfectus commótus iracúndia, iussit eam appéndi a scápolis. Pendens vero per sex horas, clamans dicébat: « Christe, Fili Dei vivi, adiúva me! » Post hæc præfectus iussit afférri rotam férream, et figi super eam gládios acútos, et quatuor mílites hinc atque illinc trahébant rotam, ut sanctam contérent Iuliánam. Ángelus autem Dómini descéndit, et commínuit cathástam, et ómnia víncula resolúta sunt. Sancta autem Iuliána glorificábat Deum: « Amen! » Tu autem.

## Lectio quinta

**P**OST hæc præfectus iussit sanctam Iuliánam igne cremári. Áudiens hæc beáta Iuliána, exténdens manus suas ad cælum, dixit: « Dómine, Deus omnípotens, ne déseras, neque despicias me, et ne proicias faciém tuam a me, sed esto mihi adiútor, et líbera me de his torméntis. » Et ecce, súbito venit ángelus Dómini, et separávit ignem, et flammás extínxit. Sancta autem Iuliána stans in médio

ignis illæsa, glorificábat Dóminum. Videns præfécus irátus, iussit ei gládio caput amputári. Edúcta autem sancta Iuliána, orávit dicéns: « Miserére mei Dómine, et auxiliáre mihi, et in pace súscipe spíritum meum. » Et dum hæc in oratióne díceret, decolláta est, et cum pace spíritum réddidit. Tu.

*Lectio sexta*

**Q**UÆDAM autem senátrix múlter, nómine Suffrónia, véniens ad urbem Romam, tulit corpus beátæ Iuliánæ, et condívit aromátibus in locélló, ut secum deférret. Et surgens tempéstat, perdúxit ipsam navem in fines Campánia. Et pósita est sancta Iuliána prope territórium Puteolónum, uno milliário a mari. Regnánte Dómino nostro, Iesu Christo, qui vivit cum Patre et Spíritu Sancto, in sæcula sæculórum. Amen. Tu.

*Homélia:* Símile est regnum cælócum, decem virgínibus.

## IN CATHEDRA SANCTI PETRI APOSTOLI

### Ad vespas

*Antiphona*

Solve iubénte Deo terrárum Petre cathénas, qui facis, ut páteant cæléstia regna beátis. **Ps.** Laudáte, púeri.

*Capitulum*

**P**ETRUS apóstolus, Iesu Christi eléctis ádvenis, dispersiónis Ponti, Galátia, Cappadócia, Asyæ et Bythíniæ, secúndum præsciéntiam Dei Patris, in sanctificatióne Spíritus, in obediéntia, et aspersione sánguinis Iesu Christi, grátia vobis et pax multiplicétur. Deo.

*Responsorium:* Tu es pastor ómnium. *Quære infra in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum.* *Hymnus:* Iam bone pastor. Sit trinitáti. *Quære ibidem.* *Versiculus:* Tu es Petrus.

Ad Magnificat antiphona

**S**imon, Barióna, tu vocáberis Cephas, quod interpretátur Petrus, iánitor cæli pulsántibus áperi, super modum peccávimus omnes, dimítte septuágies sépties. **V.** Parce tuis óvibus, quas raptor vexat iníquus.

Oratio

**D**EUS, qui beáto Petro apóstolo collátis clávis regni cælestis, ánimas ligándi atque solvéndi pontificium tradidisti, concéde, ut intercessiónis eius auxílio, a peccatórum nostrórum néxibus liberémur.

**Fiat memoria de sancto Paulo. Antiphona:** Sancte Páule apóstole. **Versiculus:** Ora pro nobis. **Oratio:** Deus, qui multitúdinem géntium. **Quære in commemoratione beati Pauli.**

## Ad matutinas

Invitatorium

**P**astóri summo iubilémus corde iocúndo, \* qui claves Petro cælórum cóntulit almo. **Ps.** Veníte.

## In primo nocturno

**Antiphona:** Petrus et Iohánnes. **Ps.** Cæli enárrant. **Cum ceteris antiphonis, psalmis et versiculis. Quære infra, in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum. Versiculus:** In omnem terram.

Lectio prima<sup>¶</sup>

**I**N diébus illis, cum Petrus ex more quotidie pópulum dóceret, et virtútes multas ac sanitátes efficeret. Post dies decem venit

---

<sup>¶</sup> Sancti Clementis Romani recognitiones, Rufino Aquilei presbyteri interprete, Liber X.

quidam nostrorum ab Antióchia missus a patre, annúncians nobis, quómodo públice staret pater, Simónem quidem, qui in vultu eius videbátur accúsans, Petrum vero imménsis láudibus præferens, et omni pópulo comméndans ac desiderábilem fáciens, ita, ut omnes ex eius sermóne mutáti desiderárent eum vidére, multos autem tantum in Petri amóre venísse, ut sævírent in patrem, quasi in Simónem, et manus ei vellent iniícere, velut qui tantum mali commísisset in Petrum. Propter quod aiébat, imprópera ne forte perimátur. Tu.

*Responsoria, ut infra quære.*

*Lectio secunda*

**I**N timóre enim magno pósitus misit me velócliter, ut sine mora «**I** vénias, quo vivéntem eum óccupes simul et crescénti erga tui desidérium civitáti opportúnium appáreas. » Aiébat étiam, quomodo mox, ut urbem Antióchiam pater ingrèssus esset, quasi ad Simónem omnis pópulus ad eum colléctus est, et cœpit ómnibus confitéri públice, secúndum ea, quæ pópuli restaurátio flagitábat. Namque cum omnes simul nóbiles, et divérsi simul dívites ac páuperes convenísset, sperántes áliquíd ab eo more sólito prodígia posse fferi, omnes hac voce allóquitur: «**D**iu est, quod me Simónem infelicíssimum hómínium, patiéntia divína sústinet. Nam quicquid in me miráti estis, non veritátis mystério, [!] sed dæmónium mendáciis et ártibus gestum est, ut vestram fidem evérterem, et meam ánimam condemnárem. » Tu.